
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  

Ufficio del Genio Civile di Catania 

 

OGGETTO: Concorso di progettazione – Nuovi Uffici Giudiziari – Viale Africa Catania 

                     CUP: D62H16000010002                                      CIG: 8204682DC3     
 
 
 

DETERMINA N° 150 DEL 05/10/2020 

 

AGGIUDICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio Civile 

di Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico D.D.G. n. 560 del 20/08/2019: 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 20/12/2016 tra il Ministero della Giustizia, il Comune di 

Catania, il Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria, l'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 

mobilità e dei Trasporti, ed il Dipartimento Regionale Tecnico, in attuazione del protocollo d'intesa 

sottoscritto in data 28/06/2016, per l'avvio delle attività di progettazione (progetto di fattibilità tecnica 

ed economica, progetto definitivo –esecutivo) direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di “Riqualificazione e la ristrutturazione del 

plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania”; 

Visto l’atto integrativo della Convenzione del 20/12/2016 sopra citata, firmato digitalmente, con il 

quale il Dipartimento Regionale Tecnico assume le funzioni di stazione appaltante dell’intervento di 

“Riqualificazione di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici giudiziari di Catania” nonché le 

funzioni del Responsabile Unico del Procedimento vengono demandate ad un dirigente individuato 

all’interno dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e nominato dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

 Visto lo studio di fattibilità relativo al progetto per la “Riqualificazione e la ristrutturazione del plesso 

di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania” del costo complessivo 

di € 40.000.000,00 rientrante nell'intervento strategico “Interventi mirati alla riqualificazione e alla 

messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)” e incluso nel citato allegato 

“B”, per il finanziamento del quale sono assegnate risorse del FSC 2014-2020 per l'importo di € 

40.000.000,00; 

Visto l’Aggiornamento al Documento di Indirizzo alla progettazione (DISA) del 30/12/2019, redatto 

dallo scrivente RUP, con il quale si delinea l’attuazione dell’opera che prevede, a seguito della 

demolizione del complesso preesistente la realizzazione del nuovo organismo da destinare a sede 

degli Uffici Giudiziari, mediante l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura da espletare 



con le procedure di gara del concorso di progettazione ai sensi dell’art.154 c.4 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il DDG n. 52 del 07/02/2020 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico, 

nella qualità di responsabile della stazione appaltante ha nominato la Commissione giudicatrice per 

il primo e secondo grado del Concorso di progettazione in oggetto ed il DDG n. 53 di pari data con il 

quale il medesimo Dirigente ha approvato lo schema del bando proposto dallo scrivente RUP 

riguardante il concorso di Progettazione in oggetto prevedente la demolizione dell’esistente plesso e 

la edificazione del nuovo organismo edilizio da destinare a  nuovi Uffici giudiziari; 

Vista la nota n° 40867 del 28/02/2020 del Dirigente Generale del DRT con la quale l’Ufficio del 

Genio Civile di Catania è stato autorizzato ad avviare le procedure di affidamento dei servizi di 

progettazione relativi all’intervento in oggetto;  

Visto il DRS n. 374/2020 che ha approvato il quadro economico delle somme necessarie per la 

progettazione dei nuovi Uffici Giudiziari di Viale Africa di Catania relative agli affidamenti dei 

servizi come da disciplinare allegato al DDG n. 53 del 07/02/2020, impegnando a favore del Genio 

Civile di Catania la somma di € 1.717.955,20, disponibile nel capitolo di bilancio 684208 (cod. 

U.3.02.01.02.001); 

Vista la Determina n° 22 del 14/02/2020 con la quale lo scrivente, nella qualità di RUP, ha avviato le 

procedure per l’espletamento del Concorso di progettazione a due gradi dei Nuovi Uffici Giudiziari 

di Catania mediante procedura telematica resa disponibile dal CNA a seguito di protocollo sottoscritto 

con il Dirigente Generale del DRT; 

Vista la pubblicazione sulla GUUE all’avviso relativo al bando di gara in data 21/02/2020 e la 

conseguente pubblicazione sulla piattaforma del Concorso di progettazione, costituenti avvio della 

procedura di gara; 

Dato atto dei verbali riguardanti lo svolgimento della gara in argomento che ha avuto inizio in data 

27/07/2020 in seduta pubblica con la generazione a cura del RUP delle chiavi per la crittazione della 

procedura, ed in prosecuzione in n° 6 sedute riservate svolte dalla Commissione giudicatrice nelle 

giornate del 06/05/2020, dell’11/05/2020, del 13/05/2020, dell’1/07/2020, del 08/07/2020 e del 

09/07/2020; 

Visto il verbale n°6 del 09/07/2020 della Commissione giudicatrice con il quale, a conclusione dei 

lavori di valutazione delle proposte partecipanti alla gara, ha ritenuto di stilare la graduatoria delle 

cinque proposte ammesse al secondo grado con la classifica di seguito riportata: 

Posizione  Codice 2° grado  Punteggio 

1°   S3120NNU   97,3  

2°   LPSS0001   87,0 

3° ex-aequo  19V07A19   80,0 

3° ex-aequo  3680UCUC   80,0 

3° ex-aequo  5221800B   80,0 

 

Dato atto del verbale del 13/07/2020 dello scrivente RUP di decriptazione della documentazione 

amministrativa mediante la quale sono state estratte le compagini organizzative dei singoli gruppi 



ammessi al secondo grado che vengono riportate nella tabella con la corrispondente posizione in 

graduatoria: 

Posizione Codice 2° grado Compagine 

1°  S3120NNU  Mandatario Studio associato CIBINEL-LAURENTI-MARTOCCHIA 

Mandante    Studio associato Stancanelli-Russo Associati   

     Mandante    Comma Engeenering Società d’Ingegneria Cooperativa   

     Mandante    Ing. Claudio Consoli   

     Mandante    Ing. Melita Pennisi   

     Mandante    Geol. Salvatore Palillo   

     Mandante    Ing. Rosario Rosso. 

2°  LPSS0001                         Mandatario Berretta Associati srl 

Mandante    Ing. Sebastiano Amore 

     Mandante    Arch. Luigi Marco Longhitano   

     Mandante    Arch. Stefano Merini   

     Mandante    Redesco Progetti srl   

     Mandante    Tekser srl   

     Mandante    Geom. Fabio Giuseppe Carminati 

                                                                       Mandante BBC  Progetti STP sas 

                                                                       Mandante Geol. Silvia Cannavò. 

3° ex-aequo 19V07A19                        Mandatario Arch. Giovanni Manzoni 

                                                                      Mandante    Arch. Matteo Benigna 

                               Mandante    Arch. Diego Collini   

     Mandante    Arch. Matteo Cecchi   

     Mandante    Arch. Marco Gatti   

     Mandante    Ing. Alessandro Bonaventura.  

3° ex-aequo 3680UCUC                       Mandatario Arch. Andrea Ravagnani 

                               Mandante Studio Speri Società d’Ingegneria s.r.l. 

                                                                      Mandante Sintel Engineering s.r.l. 

3° ex-aequo 5221800B                          Mandatario Peluffo & Partners Architettura srl 

Mandante    Strafer Ingegneria – Studio Associato   

     Mandante    For Enginneering Architecture   

     Mandante    Arch Maiolina Grasso   

     Mandante    AB2 Enginnering progettazione & costruzioni   

  Mandante    Studio AU Architettura- Urbanistica,  Studio Architetti Associati 

     L. Longhitano & G. Paparo   

     Mandante    Studio Geologia D’Urso 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”,  con le 

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla legge 14 giugno 2019 n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall’art. 24 della legge 

regionale n. 8 del 17 maggio 2016, dalla legge 11 settembre 2020 n° 120 di conversione in legge con 



modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

Visto in particolare il comma 5 dell’art 32 del citato D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

di aggiudicare il Servizio di progettazione dei Nuovi Uffici Giudiziari di Viale Africa di Catania, 

oggetto di concorso di progettazione a due gradi, al Raggruppamento costituito da: 

Mandatario  Studio associato CIBINEL-LAURENTI-MARTOCCHIA 

Mandante    Studio associato Stancanelli-Russo Associati   

Mandante    Comma Engeenering Società d’Ingegneria Cooperativa   

Mandante    Ing. Claudio Consoli   

Mandante    Ing. Melita Pennisi   

Mandante    Geol. Salvatore Palillo   

Mandante    Ing. Rosario Rosso 

la cui proposta progettuale è stata posta prima in graduatoria dalla Commissione giudicatrice del 

Concorso. 

 

Dispone altresì la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale di questo Ufficio del 

Genio Civile di Catania e di dare comunicazione ai soggetti ammessi al secondo grado del Concorso. 

 

Il Dirigente Capo Servizio  
Ing. Natale Zuccarello  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 


